
手術件数

診　療　科 28年度 29年度 30年度

外科/乳腺外科 556 571 610

整形外科 883 939 899

形成外科 387 356 397

脳神経外科 360 318 282

呼吸器・心臓血管外科 292 297 289

皮膚科 41 35 25

泌尿器科 471 517 592

産婦人科 339 357 308

眼科 0 0 0

耳鼻いんこう科 0 0 0

歯科口腔外科 227 273 251

救急集中治療科 300 250 178

その他 247 343 278

合　　　　計 4,103 4,256 4,109

手術支援ロボット（ダビンチ）による手術

手　術　名 28年度 29年度 30年度

前立腺悪性腫瘍手術 - 20 76

腎部分切除術 - - 16

合　　　計 0 20 92

（注）平成29年12月より導入

麻酔件数

28年度 29年度 30年度

全身麻酔（吸入） 1,692 1,943 1,846

全身麻酔（ＴＩＶＡ） 278 368 342

全身麻酔（吸入）
         硬・脊・伝

333 149 196

全身麻酔（ＴＩＶＡ）
         硬・脊・伝

68 34 35

脊髄＋硬膜外麻酔
        （ＣＳＥＡ)

6 3 1

硬膜外麻酔 9 4 1

脊椎麻酔 229 223 251

伝達麻酔 0 1 0

そ　の　他 3 17 16

合　　　計 2,618 2,742 2,688



分娩件数

28年度 29年度 30年度

正常分娩 653 646 600

異常分娩（保険適用） 219 219 208

　うち帝王切開術（再掲） 111 110 110

合　　計 872 865 808

放射線撮影・治療件数

28年度 29年度 30年度

ＣＴ撮影 25,257 27,034 26,124

ＭＲＩ 7,071 6,828 7,283

単純撮影 59,294 62,776 60,272

単純透視 150 153 181

血管造影撮影 1,094 1,056 929

造影剤使用撮影 1,951 2,140 2,155

放射線治療 3,037 2,897 3,403

シンチ 1,361 1,189 1,025

結石破砕治療 65 65 64

合　　計 99,280 104,138 101,436

放射線読影件数

28年度 29年度 30年度

CＴ 12,491 13,727 14,221

ＭＲＩ 4,954 4,841 5,169

消化管造影 231 202 184

単純写真 2,069 1,960 1,982

血管造影 39 39 35

非血管ＩＶＲ 1 0 1

CＴ下生検 7 3 2

ＲＩ 794 639 623

他院写真診断 9 11 19

遠隔画像診断 707 506 776

合　　計 21,302 21,928 23,012



ペースメーカー手術件数

28年度 29年度 30年度

ペースメーカー移植術 34 37 31

ペースメーカー交換術 12 17 17

合　計 46 54 48

血管内治療件数

28年度 29年度 30年度

ＰＣＩ 162 172 164

脳血管内手術 123 109 99

ステントグラフト内挿術 23 13 17

選択的動脈化学塞栓術 33 30 19

血管塞栓術 38 53 59

四肢血管ＰＴＡ（シャント含む） 36 57 43

合　計 415 434 401

皮膚レーザー治療件数

28年度 29年度 30年度

形成外科 142 126 107

皮膚科 101 60 75

合　計 243 186 182

人工透析件数

28年度 29年度 30年度

血液透析 980 1283 1,351

腹膜透析 16 10 9

持続的血液濾過透析 269 340 382

血液吸着 18 18 0

合　計 1,283 1,651 1,283

死亡・解剖件数

28年度 29年度 30年度

死亡件数 688 683 625

解剖件数 12 7 8

内視鏡件数

28年度 29年度 30年度

上部消化管 2,688 2,773 2,873

下部消化管 1,780 1,725 1,740

気管支鏡 152 178 177

ERCP（逆行性膵胆管造影） 212 242 270

EUS（超音波内視鏡検査） 6 31 41

合　計 4,838 4,949 5,101



検査件数

28年度 29年度 30年度

73,170 74,861 74,077

265,321 293,274 298,622

81,269 89,804 86,271

1,615,652 1,758,297 1,780,176

26,421 28,507 29,097

29,952 35,387 36,897

10,324 10,249 10,508

超音波検査 9,748 10,425 10,207

心電図 20,676 20,078 19,016

呼吸機能検査 2,551 2,737 2,640

脳波検査 506 624 494

神経機能検査 416 290 260

ＡＢＩ検査 1,035 1,200 1,270

その他 2,856 2,777 2,856

小　計 37,788 38,131 36,743

2,139,897 2,328,510 2,352,391

薬剤調剤・管理指導件数

28年度 29年度 30年度

入　院 142,631 157,182 152,508

外　来 13,699 15,440 15,247

合　計 156,330 172,622 167,755

入　院 915,221 1,038,795 949,203

外　来 131,757 147,968 144,812

合　計 1,046,978 1,186,763 1,094,015

入　院 81,284 87,321 87,546

外　来 7,860 8,336 8,099

合　計 89,144 95,657 95,645

117,122 116,916 113,214

13,662 12,978 17,813

入　院 1,322 1,069 1,051

外　来 3,625 3,089 3,490

合　計 4,947 4,158 4,541

薬剤管理指導件数

化
学
療
法
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延
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枚
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院外処方箋枚数

血液ガス

細菌検査

病理検査

生
理
検
査

 　　合　計

生化学検査

一般検査

血液検査

血清検査



リハビリテーション件数
理学療法 　　　　 （30年度）

人数 単位 人数 単位 人数 単位 人数 単位 人数 単位 人数 単位

556 582 458 481 2,072 2,191 1,875 2,039 52 52 5,013 5,345

68 130 11,872 15,020 26 34 7 7 0 0 11,973 15,191

2 2 0 0 29 29 116 125 0 0 147 156

77 99 64 69 1,423 1,559 16 22 0 0 1,580 1,749

63 63 98 129 55 56 1 1 2,381 3,092 2,598 3,341

151 200 322 359 516 530 35 35 0 0 1,024 1,124

10 21 1,478 3,004 0 0 225 285 0 0 1,713 3,310

13 23 57 60 1,009 1,104 201 289 3 3 1,283 1,479

17,501 31,654 440 660 54 84 6 12 0 0 18,001 32,410

965 1,374 24 50 127 133 8 9 0 0 1,124 1,566

1 1 8,587 10,394 13 15 0 0 0 0 8,601 10,410

55 66 122 142 11 12 6 6 1,539 2,297 1,733 2,523

112 184 3 3 235 260 0 0 0 0 350 447

0 0 0 0 254 303 0 0 0 0 254 303

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

1,448 2,004 2,219 2,984 2,937 3,712 603 866 17 37 7,224 9,603

21,022 36,403 25,744 33,355 8,761 10,022 3,099 3,696 3,992 5,481 62,618 88,957

皮膚科

その他

合計

泌尿器科

産婦人科

耳鼻いんこう科

形成外科

脳神経外科

呼吸器・
心臓血管外科

小児科

外科

整形外科

消化器科

循環器内科

精神科

呼吸器内科

合計単位
診　療　科

運動疾患 脳血疾患 廃用 呼吸器疾患 心臓リハ

脳神経内科

内科



作業療法 　　　　 （30年度）

人数 単位 人数 単位 人数 単位 人数 単位 人数 単位 人数 単位

30 39 110 119 86 90 9 9 70 71 305 328

0 0 8,098 9,884 0 0 0 0 0 0 8,098 9,884

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 31 35 0 0 0 0 61 62 92 97

0 0 27 27 0 0 0 0 0 0 27 27

29 29 43 43 32 32 0 0 0 0 104 104

0 0 721 1,486 0 0 0 0 0 0 721 1,486

171 173 33 39 29 29 63 108 149 231 445 580

2,627 3,713 327 458 0 0 0 0 0 0 2,954 4,171

96 119 19 30 0 0 0 0 0 0 115 149

0 0 5,656 6,621 7 7 0 0 0 0 5,663 6,628

0 0 8 8 0 0 0 0 0 0 8 8

0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 6 9 6 9

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

70 91 500 651 89 109 65 112 0 0 724 963

3,023 4,164 15,574 19,402 243 267 137 229 286 373 19,263 24,435

皮膚科

その他

合計

泌尿器科

産婦人科

耳鼻いんこう科

形成外科

脳神経外科

呼吸器・心臓
血管外科

小児科

外科

整形外科

消化器科

循環器内科

精神科

脳神経内科

診　療　科
運動疾患

呼吸器内科

がんリハビリ 合計単位

内科

脳血疾患 廃用 呼吸器疾患



言語療法 （30年度）

人数 単位 人数 単位 人数 単位 人数 単位

192 224 284 306 606 606 1,082 1,136

5,114 6,346 0 0 15 15 5,129 6,361

0 0 0 0 0 0 0 0

21 21 89 95 51 51 161 167

63 69 7 7 55 55 125 131

91 119 20 20 18 18 129 157

704 1,356 0 0 3 3 707 1,359

21 21 53 59 193 193 267 273

97 122 0 0 36 36 133 158

52 69 73 89 7 7 132 165

4,378 5,290 9 9 0 0 4,387 5,299

59 60 0 0 7 7 66 67

1 1 0 0 0 0 1 1

0 0 0 0 3 3 3 3

97 192 0 0 41 41 138 233

- - - - - - - -

576 691 407 483 277 277 1,260 1,451

11,466 14,581 942 1,068 1,312 1,312 13,720 16,961

合計単位

内科

脳神経内科

呼吸器内科

診　療　科
脳血疾患 廃用 摂食嚥下

消化器科

循環器内科

精神科

小児科

外科

整形外科

形成外科

脳神経外科

呼吸器・心臓
血管外科

泌尿器科

産婦人科

耳鼻いんこう科

皮膚科

その他

合計



給食状況

給食数

区　分 28年度 29年度 30年度

一般食 266,150 314,951 266,335

特別食 117,679 95,647 95,167

流動食 30,440 - 28,164

日帰りドック食 445 483 512

合　計 414,714 411,081 390,178

１ 日 平 均 1,136 1,126 1,069

特別食内訳

28年度 29年度 30年度

胃潰瘍及び胃術後食 10,017 3,836 2,934

肝臓食 5,249 3,836 2,830

心臓食 25,822 - 21,664

腎臓食 11,170 40,691 13,793

糖尿病食 36,087 32,174 37,894

検査食 358 411 256

その他（加算） 28,976 14,699 15,796

栄養指導件数

区 分 28年度 29年度 30年度

個人指導 3,183 2,863 4,419

集団指導 280 279 261

妊婦教室 228 176 191

合 計 3,691 3,318 4,871

人間ドック利用件数

28年度 29年度 30年度

日帰りドック 525 539 572

脳ドック 44 40 28

合　計 569 579 600

(注)29年度はシステム都合により流動食数を一般食数に合算・心臓食数を腎臓食数に合算



認知症疾患医療センター利用状況

28年度 29年度 30年度

相談件数 356 389 307

鑑別診断件数 306 320 198

訪問看護等活動状況

28年度 29年度 30年度

患者数 283 284 238

訪問診療件数 252 205 180

訪問看護件数 1,727 2,114 1,758

訪問リハビリ件数 363 464 445

訪問歯科件数 0 0 0

訪問薬剤管理件数 25 15 0

訪問栄養指導件数 0 0 0

医療社会事業相談件数

28年度 29年度 30年度

経済的問題 418 269 306

心理的・社会的問題 1,243 907 1,310

受診・受療問題 527 560 598

退院問題 9,039 10,821 11,473

情報提供 1,346 1,439 1,011

在宅訪問 4 2 9

12,577 13,998 14,707

紹介・逆紹介件数

28年度 29年度 30年度

紹介率％ 48.9 54.6 56.1

逆紹介率％ 64.9 73.8 86.6

紹介患者数 14,232 15,238 15,034

うち病院 3,968 4,408 4,229

診療所・クリニック 9,504 10,045 10,005

その他 760 785 800

逆紹介患者数 15,034 13,006 13,671

うち病院 4,231 5,076 5,429

診療所・クリニック 10,011 7,223 7,417

その他 792 707 825

（注）紹介率・逆紹介率は地域医療支援病院の算定式に基づく。

合 計


